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KATASTER

Czy jest szansa na wprowadzenie w ci¹gu trzech lat podatku od wartoœci nieruchomoœci?

Czas zakoñczyæ spory
W£ODZIMIERZ KUNACH

W seminarium udzia³ wziêli przedstawi-
ciele sfer rz¹dowych i samorz¹dowych,

naukowcy i eksperci, przedstawiciele wy-
branych grup interesów, a tak¿e grupa eks-
pertów zagranicznych. Ide¹ seminarium, jak
stwierdzi³ otwieraj¹cy je Jan Rudowski
(podsekretarz stanu w Ministerstwie Finan-
sów), by³o zaprezentowanie stanu prac przy-
gotowawczych do wprowadzenia podatku
od wartoœci nieruchomoœci oraz zapozna-
nie siê z doœwiadczeniami zagranicznymi.
Jednoczeœnie poinformowa³, ¿e premier RP
jest w trakcie powo³ywania zespo³u do
spraw opracowania i koordynacji rz¹dowe-
go programu systemu katastralnego w Pol-
sce [premier powo³a³ zespó³ zarz¹dzeniem
z 18 marca – red.].
Dyrektor Departamentu Podatków Lokal-
nych i Katastru w Ministerstwie Finansów
Grzegorz Nowecki jako podstawowy cel
reformy opodatkowania nieruchomoœci
wskaza³ stworzenie stabilnego i efektyw-
nego Ÿród³a dochodów gminy, a tak¿e bar-
dziej sprawiedliwe roz³o¿enie ciê¿aru po-
datkowego z tytu³u posiadania nierucho-
moœci.
Doradca prezesa Urzêdu Mieszkalnictwa
i Rozwoju Miast Maciej Czajkowski oce-
ni³, ¿e obecny stan opodatkowania nieru-
chomoœci w Polsce: ■  nie mo¿e byæ na-
rzêdziem skutecznego zasilania bud¿etów
gminy ze wzglêdu na swoj¹ ekstensyw-
noœæ, ■  nie mo¿e byæ narzêdziem do sty-
mulowania rozwoju przestrzennego, ■  sta-
nowi hamulec dla obrotu nieruchomoœcia-
mi. Na poparcie swoich tez przytoczy³ nie-
które dane pochodz¹ce m.in. z ankiety
Zwi¹zku Miast Polskich, z których wyni-
ka, ¿e udzia³ podatków od nieruchomoœci
w dochodach gmin kszta³tuje siê na pozio-
mie kilkunastu procent (12-16), zaœ ³¹czne
dochody z podatków od nieruchomoœci s¹
niewiele wiêksze od dochodów uzyskiwa-
nych od osób prawnych.

Korzyœci fiskalne i pozafiskalne podatku
w formie ad valorem omówi³ bardzo szero-
ko doradca ministra finansów W³adys³aw
Brzeski. Jego zdaniem jednym z imperaty-
wów stabilnego wzrostu gospodarczego jest
reforma finansów publicznych polegaj¹ca
na decentralizacji, obni¿eniu podatków bez-
poœrednich kosztem podatków poœrednich
(mniejsze podatki od dochodów, wiêksze
od maj¹tku), a tak¿e zwiêkszenie roli poda-
tku od nieruchomoœci.

D. Robinson ze Stanów Zjednoczonych, re-
prezentuj¹cy USAID-DAI, omówi³ sprawy
zwi¹zane z budow¹ i zarz¹dzaniem katastra-
mi fiskalnymi oraz systemami katastralny-
mi. Reforma katastru fiskalnego – zgodnie
z doœwiadczeniami miêdzynarodowymi – jest
stymulatorem lepszej koordynacji informa-
cji przesy³anej pomiêdzy poszczególnymi ro-
dzajami katastrów (rejestrów publicznych),

których gestorami zazwyczaj s¹: ■  minister-
stwo finansów dla katastru fiskalnego (reje-
stry podatkowe), ■  ministerstwo sprawied-
liwoœci dla katastru prawnego (ksiêgi wie-
czyste), ■  ministerstwo administracji dla ka-
tastru fizycznego (rejestry nieruchomoœci).
Mówca przedstawi³ strategiê reform kata-
stralnych, która polega na automatyzowaniu
niezale¿nie od siebie wszystkich wymienio-
nych wy¿ej rejestrów (katastrów)  oraz wza-
jemnej wymianie informacji pomiêdzy po-
szczególnymi rejestrami (bazami) w oparciu
o rejestr nieruchomoœci zawieraj¹cy opis pod-
stawowych jednostek podzia³u gruntu (dzia-
³ek). Jako uniwersalny identyfikator prze-
strzenny tych jednostek nale¿y przyj¹æ wspó³-
rzêdne geodezyjne X, Y. Ze wzglêdu na
koszty przedsiêwziêcia nale¿y w miarê pre-
cyzyjnie okreœliæ zawartoœæ informacji oraz
mo¿liwoœci ich sta³ego aktualizowania.
D. Robinson przedstawi³ tak¿e koncepcjê tzw.
„katastru progresywnego”, poczynaj¹c od
technicznie prostszego, wymagaj¹cego sto-
sunkowo niskich nak³adów na za³o¿enie i ak-
tualizacjê rejestrów, nastêpnie rozwijaj¹cego
siê stopniowo poprzez poszerzenie bazy opo-
datkowania. Najbardziej efektywnym dzia³a-
niem jest stworzenie w pierwszej kolejnoœci
rejestrów podatkowych dla du¿ych miast.

R eprezentuj¹ca USAID-DAI J. Malme
omówi³a w wyst¹pieniu podstawy poli-

tyki i administracji podatku ad valorem, dla
którego pañstwo tworzy ramy administra-
cyjne, w odró¿nieniu od podatku od docho-
du opartego na zeznaniach podatników. Dla-
tego te¿ podatek od wartoœci nieruchomoœci
musi mieæ solidne ramy prawne okreœlaj¹ce
jasno: podstawê opodatkowania (w tym
zwolnienia od podatku), podstawê szacowa-
nia, stopê podatkow¹, podatników wraz z ich
dostêpem do informacji, system odwo³añ,
a nade wszystko prawne zabezpieczenie wy-
mogu opodatkowania. J. Malme poda³a te¿
przyk³ady liczbowe dotycz¹ce udzia³u poda-
tku od nieruchomoœci w dochodach samo-
rz¹dów w poszczególnych krajach. I tak np.
w Australii stanowi on 91-97% przychodów
z podatków lokalnych oraz 41-51% wszyst-
kich przychodów gminy, zaœ w Kanadzie
odpowiednio – 81% i 30%.

W po³owie stycznia br. Ministerstwo Finansów przy wsparciu Amerykañskiej Agencji
Rozwoju Miêdzynarodowego USAID-DAI (United States Agency for International Develop-
ment – Development Alternatives Incorporation) zorganizowa³o pierwsze w Polsce semi-
narium na temat „Reforma opodatkowania nieruchomoœci w Polsce w œwietle doœwiad-
czeñ wdra¿ania i rozwoju podatku ad valorem w wybranych krajach” [GEODETA 2/99].

Po czterech latach przerwy Minister-
stwo Finansów wznowi³o prace nad
wprowadzeniem podatku od nieru-
chomoœci. W IV kwartale 1998 roku
minister finansów powo³a³ Departa-
ment Podatków Lokalnych i Katastru,
który jest w trakcie przygotowywania
trzech ustaw:
■ o fiskalnym katastrze nieruchomo-
œci, który stanowi³by rejestr wszyst-
kich nieruchomoœci podlegaj¹cych
opodatkowaniu;
■ o fiskalnej wycenie nieruchomoœci
zmierzaj¹cej do wyceny masowej na
podstawie pewnych parametrów
wspólnych dla podobnych grup nie-
ruchomoœci;
■ o podatku od wartoœci nierucho-
moœci, która okreœlaæ bêdzie podsta-
wê opodatkowania, stawki opodatko-
wania, jak te¿ ulgi i zwolnienia od
podatku.
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LISTY

Peter Mittermaier z Niemiec reprezentuj¹cy
firmê Siemens Business Services GmbH&Co
OHG w wyst¹pieniu na temat organizacji
i finansowania zintegrowanego narodowego
projektu katastralnego przedstawi³ miêdzy
innymi mo¿liwoœci finansowania takiego
przedsiêwziêcia przy pomocy Unii Europej-
skiej lub na zasadach bilateralnych z Niem-
cami. Temat ten jest dla nas kluczowy w fa-
zie powstawania katastru.
Opodatkowanie nieruchomoœci w Szwecji
omówi³ Arne Sundquist reprezentuj¹cy Kra-
jowe Biuro Wyceny Gruntów i Nierucho-
moœci. W Szwecji podatek od nieruchomo-
œci w ca³oœci odprowadzany jest do bud¿etu
pañstwa. Opodatkowaniu podlegaj¹ wszyst-
kie nieruchomoœci, a zwolnienia dotycz¹ wy-
³¹cznie rodzajów nieruchomoœci (np. szpita-
li) bez wzglêdu na ich w³aœciciela. Stawka
opodatkowania nieruchomoœci w Szwecji
wynosi od 1,5% (dla budynku mieszkalne-
go) do 0,8% (dla budynku komercyjnego).
Grzegorz Nowecki dokonuj¹c podsumowa-
nia seminarium stwierdzi³, ¿e w³aœnie kszta³-
tuje siê model systemu podatku od wartoœci
nieruchomoœci, który ma byæ przyjêty w Pol-
sce. Bêdzie to model katastru progresywne-
go, charakteryzuj¹cy siê sposobem masowej
wyceny nieruchomoœci, stopniowo rozsze-
rzaj¹cy bazy opodatkowania. System musi
byæ jednak akceptowany spo³ecznie, w czym
niema³¹ rolê, jego zdaniem, odegraæ powin-
ny samorz¹dy. Wed³ug oceny Ministerstwa
Finansów sama tylko w³aœciwa ewidencja
nieruchomoœci spowodowaæ mo¿e wzrost
dochodów z tytu³u podatku od nieruchomo-
œci (liczonego na dotychczasowych zasadach)
w granicach 20-50%. Powiaty tworzyæ bêd¹
bazê katastraln¹ zawieraj¹c¹ identyfikacjê
nieruchomoœci oraz jej ocenê fiskaln¹, któr¹
wykonywaæ bêd¹ gminy, wykorzystuj¹c wy-
szkolonych i doœwiadczonych taksatorów.

W racaj¹c do postawionego na pocz¹tku
pytania, w œwietle zaprezentowanych

opinii, nie ma przeszkód techniczno-mery-
torycznych wprowadzenia w ci¹gu trzech
lat podatku od wartoœci nieruchomoœci
w Polsce. Aby operacja ta mog³a siê po-
wieœæ, nale¿y spe³niæ jednak szereg warun-
ków, miêdzy innymi: ■  zakoñczyæ miê-
dzyresortowe spory kompetencyjne, które
by³y przyczyn¹ wstrzymania prac nad po-
datkiem od wartoœci nieruchomoœci przez
ostatnie cztery lata; ■  uzyskaæ polityczn¹
akceptacjê parlamentu przy silnym wspar-
ciu lobby samorz¹dowego; ■  uzyskaæ fun-
dusze i pilnie rozpocz¹æ wdro¿enia pilota-
¿owe wykorzystuj¹c dotychczas przepro-
wadzone pilota¿e w kraju; ■  uzyskaæ spo-
³eczn¹ akceptacjê przedsiêwziêcia, o któr¹
w chwili obecnej jest chyba najtrudniej.   ■

Szanowna Redakcjo!
Piszê do Was pod wp³ywem wstrz¹su (no,
mo¿e impulsu). Wczoraj, tj. 26.02.1999 r.,
kole¿anka ksiêgowa posz³a na pocztê wys³aæ
wezwania do stawienia siê na gruncie w ce-
lu ustalenia przebiegu granic (rozgranicze-
nie). Niestety, wróci³a z tzw. kwitkiem. Panie
na poczcie w Koœcierzynie (woj. pomorskie)
wyjaœni³y, ¿e nie mog¹ przyj¹æ zwrotnego
poœwiadczenia odbioru wed³ug wzoru (cho-
dzi o karteczkê z treœci¹ jak nastêpuje: „Po-
twierdzam w³asnorêcznym podpisem, ¿e dnia
dzisiejszego otrzyma³em wezwanie do sta-
wienia siê w dniu... o godz... w... w charak-
terze strony itd.”), poniewa¿ Poczta Polska
przyjmuje do obrotu tylko i wy³¹cznie „¿ó³te
karteczki” EMS POCZTEX (z pewnoœci¹
znane Redakcji). Mimo wyjaœnieñ i usilnych
starañ panie urzêdniczki nie uleg³y. W tym
momencie zadajê pytanie: czy jest to wy³¹cz-
nie nieporozumienie, które da siê wyjaœniæ
jakimœ przepisem, moja niewiedza czy te¿
gruby b³¹d – brak umowy pomiêdzy Poczt¹
Polsk¹ a GUGiK-iem? Naprawdê nie wiem,
co mam w tej sytuacji pocz¹æ. Terminy
z klientami uzgodnione, a wezwania le¿¹ na
biurku i czekaj¹. Szanowna Redakcjo! Bar-
dzo proszê o pomoc w wyjaœnieniu tej dzi-
wnej sprawy. Jednoczeœnie nadmieniam, ¿e
(tak mi siê wydaje) nie powinienem wys³aæ
wezwañ za zwrotnym potwierdzeniem od-
bioru na „¿ó³tych karteczkach”, poniewa¿
strona otrzymuj¹ca list polecony nie wie,
jak¹ treœæ faktycznie ów list zawiera. Osoba
podpisuj¹ca zwrotkê EMS POCZTEX po-
twierdza tylko odebranie listu poleconego,
natomiast podpisuj¹c zwrotkê typu „Potwier-
dzam w³asnorêcznym podpisem...” potwier-
dza jednoznacznie zaznajomienie siê z tre-
œci¹ wezwania. Nie wiem, czy zwrotka typu
„¿ó³ta karteczka” jest wystarczaj¹cym dla
mnie dowodem (za³¹cznikiem do protoko³u
granicznego) dorêczenia wezwania stronie
w przypadku jej niestawienia na gruncie. Ta
druga na pewno spe³nia zadanie. Wzór zwro-
tki, jaki dotychczas stosowa³em, pochodzi
z pisma wydanego przez Wydzia³ Geodezji
i Gospodarki Gruntami – G³ówny Geodeta
Wojewódzki z dnia 11.02.1997 r. wraz z za-
³¹cznikami. Wiem, ¿e móg³bym dorêczaæ we-
zwania osobiœcie, ale co zrobiæ, je¿eli strony
zainteresowane mieszkaj¹ na drugim koñcu
Polski lub, co gorsza, za granicami naszego
kraju. Bardzo proszê o rych³¹ odpowiedŸ.
Liczê na Was. Z wyrazami szacunku

Seweryn Priebe, Koœcierzyna

¯ó³ty druk wystarczy
W odpowiedzi na pismo z dnia 29 marca
1999 r. w sprawie odmowy przyjêcia przez
pocztê blankietów wezwañ zgodnych

z wzorem z dnia 11 lutego 1997 r., wyda-
nym przez stosowny wojewódzki wydzia³
do spraw geodezji i gospodarki gruntami,
uprzejmie informujê co nastêpuje.
Zasady korzystania z us³ug pocztowych
w Polsce uregulowane zosta³y rozporz¹-
dzeniem ministra ³¹cznoœci z dnia 15 mar-
ca 1996 r. w sprawie warunków korzy-
stania z us³ug pocztowych o charakterze
powszechnym (DzU nr 40, poz. 173), wy-
danym na podstawie upowa¿nienia usta-
wowego zawartego w art. 60 ustawy
z dnia 23 listopada 1990 r. o ³¹cznoœci
(DzU z 1995 r. nr 117, poz. 564 –  tekst
jednolity).
S¹ to przepisy obowi¹zuj¹ce wszystkich
korzystaj¹cych z us³ug poczty na zasadzie
powszechnoœci, co oznacza, ¿e przepisy
zawarte w tym rozporz¹dzeniu obowi¹zu-
j¹ na terenie ca³ego kraju nie wy³¹czaj¹c
¿adnego województwa. Natomiast szcze-
gólne zasady dorêczania pism s¹dowych
i dokumentów wojskowych okreœlaj¹ od-
rêbne przepisy.
Od dnia wejœcia w ¿ycie tego rozporz¹-
dzenia, zgodnie z jego przepisami, jako
przesy³ki pocztowe rozumie siê miêdzy
innymi list zwyk³y, polecony, druk, druk
bezadresowy, ankietê itp. Zarówno listy
zwyk³e, jak i wszelkiego rodzaju druki i an-
kiety dostarczane s¹ jako przesy³ki niere-
jestrowane. Przesy³ki te nie mog¹ wiêc
spe³niaæ wymogów, jakie stawia siê prze-
sy³ce zawiadamiaj¹cej o stawieniu siê na
gruncie uczestników postêpowania rozgra-
niczeniowego. Zatem geodeta uprawnio-
ny, który wzywa na grunt uczestników
postêpowania, musi skorzystaæ z przesy³-
ki poleconej. W praktyce bêdzie musia³
druk wezwania w³o¿yæ do koperty, a na
druku (¿ó³tym), stanowi¹cym jednoczeœnie
potwierdzenie odbioru wezwania, zazna-
czyæ treœæ przesy³ki. Jednak¿e na kopercie
winno byæ zaznaczone, ¿e jest to przesy³-
ka polecona za potwierdzeniem odbioru,
bowiem niedope³nienie tych formalnoœci
mo¿e spowodowaæ, ¿e przesy³ka zostanie
potraktowana jako przesy³ka zwyk³a. Na-
le¿y tu podkreœliæ, ¿e w myœl przepisu art.
45 ww. ustawy o ³¹cznoœci powy¿sze po-
twierdzenia nadania przesy³ek pocztowych
maj¹ moc dokumentów urzêdowych.
Ponadto nale¿y zauwa¿yæ, i¿ geodeta upraw-
niony, który uzna za konieczne korzystanie
z us³ug Poczty w szerszym zakresie, mo¿e
wyst¹piæ o zawarcie z Poczt¹ dodatkowej
umowy na warunkach zgodnych z rozporz¹-
dzeniem i uzgodnionych z Poczt¹.
Warszawa, 30.03.1999 r.

Zuzanna G¹œ
G³ówny specjalista w Departamen-

cie Katastru Nieruchomoœci GUGiK
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